SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA Nº 10 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO.

Ata da sessão extraordinária da Câmara

de Graduação, em 24 de julho de 2013,

às 09h00min na Sala de Reuniões

“Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniu-se a 1

Câmara da Graduação, convocada por meio do ofício-circular nº 10/2013/CGRAD, com a 2

presença dos Senhores Conselheiros: Marília T. Sangoi Padilha , Marcos Antônio Morgado de 3

Oliveira, Áureo Mafra de Moraes, Tiago Bahia Losso, Santiago Francisco Yunes, Maria 4

Isabel D'Ávila Freitas, Guilherme Mariz de Oliveira Barra, Renato Lucas Pacheco e Vitório 5

Bruno Mazzola, sob a Presidência do Pró-Reitor Rogério Luiz de Souza. Após o tempo 6

regulamentar, constatou-se falta de quorum, o presidente deu por encerrada a sessão. Todavia, 7

em virtude de importantes assuntos em pauta, o Senhor Presidente convidou os membros 8

presentes a permanecerem no local, em uma reunião informal. O objetivo seria ler e discutir 9

cada ponto de pauta a fim de dirimir dúvidas, subsidiar os pareceristas, esclarecer pontos de 10

dúvidas e adiantar algum procedimento administrativo que parecesse necessário. O convite foi 11

aceito por todos, que apreciaram na íntegra os itens de pauta, discutindo os principais pontos, 12

esclarecendo dúvidas e sugerindo encaminhamentos. Quando a pauta foi vencida e pelo 13

adiantado da hora, a reunião informal foi encerrada, sem deliberações. E, para constar, eu, 14

Raquel Pinheiro, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata 15

que será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Florianópolis, 24 16

de julho de 2013. 17